
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
sg. оа. л/? /в »  ло/лз-зс

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-567 «О предо
ставлении дополнительных 
мер социальной поддержки 
отдельным категориям граж
дан, пострадавших в резуль
тате паводка, произошедше
го в июне -  июле 2019 года»

В соответствии со статьей 67 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

отклонить проект закона Иркутской области № ПЗ-567 «О предо
ставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным катего
риям граждан, пострадавших в результате паводка, произошедшего в 
июне -  июле 2019 года».

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, 

ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПАВОДКА, ПРОИЗОШЕДШЕГО В
ИЮНЕ-ИЮЛЕ 2019 ГОДА

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон на основании статьи 26.3 Л Федерального закона от 6 
октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 38 
Устава Иркутской области устанавливает дополнительные меры социальной 
поддержки гражданам, осуществляющим деятельность по выращиванию 
сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, по содержанию 
сельскохозяйственных животных для обеспечения собственных нужд (далее 
-  деятельность в сфере сельского хозяйства), пострадавшим в результате 
паводка, произошедшего в июне -  июле 2019 года (далее -  паводок), в виде 
компенсаций в связи с гибелью принадлежащих им посевов 
сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений (далее -  
посевы), сельскохозяйственных животных, утратой (повреждением) 
сельскохозяйственных строений (сооружений), предназначенных для 
содержания сельскохозяйственных животных (за исключением пчелосемей), 
в результате паводка (далее -  компенсации, сооружения), а также в виде 
единовременной материальной помощи.

Статья 2. Категории граждан, имеющих право на получение 
компенсаций, единовременной материальной помощи

Право на получение компенсаций, единовременной материальной 
помощи имеют граждане Российской Федерации, осуществляющие 
деятельность в сфере сельского хозяйства, пострадавшие в результате 
паводка в связи с гибелью принадлежащих им посевов, 
сельскохозяйственных животных, утратой (повреждением) сооружений в 
результате паводка, и включенные в списки граждан, нуждающихся в 
оказании единовременной материальной помощи, сформированные и 
утвержденные в соответствии с Порядком подготовки документов для 
обоснования размеров запрашиваемых бюджетных ассигнований из 
резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, 
утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам



2

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 21 марта 2019 года № 155, либо признанные 
пострадавшими в результате паводка решением суда (при совместном 
осуществлении несколькими гражданами деятельности в сфере сельского 
хозяйства -  один из граждан, совместно осуществляющих деятельность в 
сфере сельского хозяйства, по согласованию между ними)) (далее -  
получатели), относящиеся к следующим категориям:

1) граждане, ведущие личное подсобное хозяйство;
2) граждане, ведущие садоводство, огородничество для собственных

нужд;
3) граждане, ведущие дачное хозяйство и являющиеся членами дачных 

некоммерческих объединений граждан, созданных до дня вступления в силу 
Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»;

4) граждане, которым принадлежат земельные участки для 
индивидуального жилищного строительства.

Статья 3. Размеры компенсаций и единовременной материальной 
помощи

1. Компенсации предоставляется получателю в следующих размерах:
1) в связи с гибелью посевов в размере 4 500 рублей за каждый 

0,01 гектар пострадавших посевов, но не более 45 000 рублей;
2) в связи с гибелью крупных сельскохозяйственных животных:
коров -  50 000 рублей;
крупного рогатого скота (за исключением коров), лошадей -  

25 000 рублей за одно животное, но не более 50 000 рублей;
3) в связи с гибелью средних сельскохозяйственных животных (свиньи, 

овцы, козы) -  5 000 рублей за одно животное, но не более 25 000 рублей;
4) в связи с гибелью мелких сельскохозяйственных животных 

(кролики, сельскохозяйственная птица) -  200 рублей за одно животное, но не 
более 2 000 рублей;

5) в связи с гибелью пчелосемей -  4 000 рублей за одну пчелосемью, но 
более 20 000 рублей;

6) в связи с утратой сооружений -  исходя из следующих предельных 
значений с учетом количества сельскохозяйственных животных (за 
исключением пчелосемей), принадлежащих получателю (получателю и 
членам семьи) по состоянию на дату составления документа, указанного в 
абзаце первом части 11 статьи 4 настоящего Закона, и количества 
сельскохозяйственных животных (за исключением пчелосемей), 
принадлежавших получателю (получателю и членам семьи) и погибших в 
результате паводка, или количества мест для содержания



3

сельскохозяйственных животных (за исключением пчелосемей), на которое 
сооружение было рассчитано, установленного решением суда, указанным в 
пункте 11 части 2 статьи 4 настоящего Закона:

при содержании коров -  7 700 рублей;
при содержании крупного рогатого скота (за исключением коров), 

лошадей -  6 600 рублей за 1 место для содержания крупного рогатого скота 
(за исключением коров), лошадей, но не более, чем за 2 места;

при содержании средних сельскохозяйственных животных (свиней 
овец, коз) -  2 900 рублей за 1 место для содержания средних
сельскохозяйственных животных (свиней овец, коз), но не более, чем за 5 
мест;

при содержании мелких сельскохозяйственных животных (кроликов, 
сельскохозяйственной птицы) -  1 500 рублей за 1 место для содержания 
мелких сельскохозяйственных животных (кроликов, сельскохозяйственной 
птицы), но не более, чем 10 мест.

7) в связи с повреждением сооружений -  в размере, определенном 
сметой на восстановление поврежденного в результате паводка сооружения 
(далее -  смета), но не более размера, предусмотренного пунктом 6 части 1 
настоящей статьи.

2. В случае, если на дату подачи гражданином, ведущим личное 
подсобное хозяйство, заявления на предоставление компенсаций и 
единовременной материальной помощи ему были предоставлены из 
областного бюджета, в том числе за счет средств федерального бюджета, 
средства в целях компенсации ущерба, причиненного ему в результате 
паводка, на основании иных нормативных правовых актов 
(далее -  субсидия), размер компенсаций определяется как разница между 
размером компенсации, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, из 
расчета на 0,01 гектар погибших посевов, на одно погибшее 
сельскохозяйственное животное, на одно место для содержания 
сельскохозяйственного животного, и размером предоставленной субсидии, и 
не более предельного размера компенсаций, которые предусмотрены частью 
1 настоящей статьи.

3. Единовременная материальная помощь предоставляется получателю 
в размере 20 000 рублей.

Единовременная материальная помощь предоставляется гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, независимо от получения ими 
субсидий.

Статья 4. Порядок предоставления компенсаций

1. Компенсации и единовременная выплата предоставляются 
исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным Правительством Иркутской области (далее -  
уполномоченный орган).



4

2. Для предоставления компенсаций и единовременной выплаты 
получатель представляет в уполномоченный орган (путем личного 
обращения, через организации почтовой связи, через многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг) в срок, 
установленный уполномоченным органом, следующие документы:

1) заявление на предоставление компенсации и единовременной 
материальной помощи по форме, устанавливаемой уполномоченным 
органом, содержащее:

фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) получателя;
место регистрации, контактный номер телефона (последнее при 

наличии) получателя;
вид причиненного ущерба (гибель посевов, сельскохозяйственных 

животных, утрата (повреждение) сооружения) с указанием площади посевов, 
погибших в результате паводка (в случае гибели посевов), видов и 
количества сельскохозяйственных животных, погибших в результате паводка 
(в случае гибели сельскохозяйственных животных), видов 
сельскохозяйственных животных, содержащихся в сооружении, утраченном 
(поврежденном) в результате паводка (в случае утраты (повреждения) 
сооружения);

фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) граждан, совместно с 
получателем осуществляющим деятельность в сфере сельского хозяйства 
(далее -  члены семьи) (указывается в случае совместного осуществления 
деятельности в сфере сельского хозяйства);

кадастровые номера земельных участков, на которых получателем 
(получателем и членами семьи) осуществлялась деятельность в сфере 
сельского хозяйства (в случае, если права на указанные земельные участки 
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости);

подтверждение получателя о том, что посевы, сельскохозяйственные 
животные, погибшие в результате паводка, находились в собственности 
получателя (получателя и членов семьи);

подтверждение получателя о том, что земельный участок, на котором 
осуществлялась деятельность в сфере сельского хозяйства, по состоянию 
на 27 июня 2019 года не находился в пользовании иных лиц;

информацию гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, о 
предоставленной ему субсидии, на дату подачи настоящего заявления на 
предоставление компенсации;

реквизиты счета получателя для перечисления компенсации;
согласие получателя на обработку его персональных данных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного 

документа, удостоверяющего личность получателя;
3) согласие членов семьи на предоставление компенсаций и 

единовременной выплаты получателю по форме, устанавливаемой



5

уполномоченным органом (представляется в случае совместного
осуществления деятельности в сфере сельского хозяйства);

4) выписку из реестра членов садоводческого некоммерческого 
товарищества или огороднического некоммерческого товарищества, или 
иного садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого 
объединения граждан, созданного до дня вступления в силу Федерального 
закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства 
и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -  
некоммерческое объединение граждан), по состоянию на 27 июня 2019 года, 
а также документ, содержащий информацию об условном номере и площади 
земельного участка, принадлежащего получателю по состоянию 
на 27 июня 2019 года, выданные некоммерческим объединением граждан, 
членом которого является получатель, подписанный председателем и 
заверенный печатью некоммерческого объединения граждан (для граждан, 
относящихся к категориям, предусмотренным пунктами 2, 3 статьи 2 
настоящего Закона, осуществляющих деятельность в сфере сельского 
хозяйства на земельном участке, имеющем условный номер и 
предоставленном получателю по результатам распределения 
некоммерческим объединением граждан земельных участков между его 
членами, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости);

5) копии документов, подтверждающих права получателя (получателя 
и членов семьи) на земельные участки по состоянию на 27 июня 2019 года, 
на которых получателем (получателем и членами семьи) осуществлялась 
деятельность в сфере сельского хозяйства (в случае, если права на земельные 
участки возникли до дня вступления в силу Федерального закона 
от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним», и получатель (получатель и члены 
семьи) не зарегистрировал (не зарегистрировали) права на указанные 
земельные участки в Едином государственном реестре недвижимости, а 
также в случае, если права на земельные участки не подлежат 
государственной регистрации в соответствии с законодательством) 
(за исключением граждан, относящихся к категориям, предусмотренным 
пунктами 2, 3 статьи 2 настоящего Закона, осуществляющих деятельность в 
сфере сельского хозяйства на земельном участке, имеющем условный номер 
и предоставленном получателю по результатам распределения 
некоммерческим объединением граждан земельных участков между его 
членами, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости);

6) справку получателя о видах и количестве принадлежащих ему (ему и 
членам семьи) сельскохозяйственных животных, погибших в результате 
паводка, по форме, устанавливаемой уполномоченным органом (в случае



6

подтверждения факта гибели указанных сельскохозяйственных животных в 
соответствии с пунктами 3, 4 части 4 настоящей статьи);

7) смету (для предоставления компенсации в связи с утратой 
(повреждением) сооружений);

8) копию решения суда о признании получателя пострадавшим в 
результате паводка (в случае подтверждения факта признания получателя 
пострадавшим в результате паводка решением суда об установлении 
соответствующего факта);

9) копию решения суда об установлении факта гибели в результате 
паводка сельскохозяйственных животных (в том числе их видов и 
количества), принадлежащих получателю (получателю и членам семьи) (в 
случае подтверждения соответствующего факта в соответствии с частью 7 
настоящей статьи);

10) копию решения суда об установлении факта гибели в результате 
паводка посевов (в том числе их площади), принадлежащих получателю 
(получателю и членам семьи) (в случае подтверждения соответствующего 
факта в соответствии с частью 10 настоящей статьи);

11) копию решения суда об установлении факта утраты (повреждения) 
в результате паводка сооружения (в том числе вид сельскохозяйственных 
животных (за исключением пчелосемей), для содержания которых 
предназначено сооружение, и количество мест для содержания 
сельскохозяйственных животных, на которое сооружение было рассчитано), 
принадлежащего получателю (получателю и членам семьи) (в случае 
подтверждения соответствующего факта в соответствии с частью 
12 настоящей статьи).

3. Для предоставления компенсаций и единовременной выплаты 
получатель вправе представить в уполномоченный орган (путем личного 
обращения, через организации почтовой связи, через многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг) в срок, 
установленный уполномоченным органом, следующие документы:

1) выписку из похозяйственной книги по состоянию 
на дату, предшествующую дате введения режима чрезвычайной ситуации на 
территории Иркутской области, о наличии, видах и количестве 
сельскохозяйственных животных в личном подсобном хозяйстве, о площади 
земельного участка личного подсобного хозяйства, занятого посевами (для 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) (за исключением случаев 
предоставления компенсации в связи с утратой (повреждением) сооружений). 
В случае непредставления указанного документа, уполномоченный орган 
самостоятельно запрашивает его (сведения, содержащиеся в нем) в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в органах местного 
самоуправления;

2) копию свидетельства, подтверждающего право получателя 
(получателя и членов семьи) на земельный участок, либо выписку из Единого 
государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости,



7

удостоверяющих государственную регистрацию права получателя 
(получателя и членов семьи) на земельные участки по состоянию 
на 27 июня 2019 года, на котором получателем (получателем и членами 
семьи) осуществлялась деятельность в сфере сельского хозяйства. В случае 
непредставления указанных документов, уполномоченный орган 
самостоятельно запрашивает их (сведения, содержащиеся в них) в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в Федеральной 
службе государственной регистрации, кадастра и картографии;

3) документ, предусмотренный пунктом 1 части 4 настоящей статьи (в
случае подтверждения факта гибели принадлежащих получателю 
(получателю и членам семьи) сельскохозяйственных животных в результате 
паводка в соответствии с пунктом 1 части 4 настоящей статьи) (для граждан, 
относящихся к категориям, предусмотренным пунктами
2 - 4  статьи 2 настоящего Закона);

4) документ, предусмотренный абзацем первым части 8 настоящей 
статьи (в случае подтверждения факта гибели принадлежащих получателю 
(получателю и членам семьи) посевов в результате паводка в соответствии с 
абзацем первым части 8 настоящей статьи) (для граждан, относящихся к 
категориям, предусмотренным пунктами 2 - 4  статьи 2 настоящего Закона);

5) документ, предусмотренный абзацем первым части 11 настоящей 
статьи (в случае подтверждения факта утраты (повреждения) принадлежащих 
получателю (получателю и членам семьи) сооружений в результате паводка в 
соответствии с абзацем первым части 11 настоящей статьи;

6) цветные фотографии с изображением посевов,
сельскохозяйственных животных, погибших в результате паводка, 
сооружений утраченных (поврежденных) в результате паводка (при 
наличии).

4. Факт гибели в результате паводка сельскохозяйственных животных 
(в том числе их виды и количество), принадлежащих гражданам, 
относящимся к категориям, предусмотренным пунктами 2 - 4  статьи 2 
настоящего Закона (указанным гражданам и членам семьи), подтверждается:

1) документом, устанавливающим факт гибели в результате паводка 
сельскохозяйственных животных (с указанием их вида и количества), 
принадлежащих получателю (получателю и членам семьи), выданным 
органом местного самоуправления муниципального района, городского 
округа Иркутской области или созданной им комиссией, группой, по 
результатам проведенного ими обследования сельскохозяйственных 
животных, погибших в результате паводка (в случае если указанные 
обследования проводились органом местного самоуправления 
муниципального района, городского округа Иркутской области или 
созданной им комиссией, группой);

2) актом об обнаружении павшего животного, составленного 
исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
осуществляющим функции по управлению в области ветеринарии, или



8

подведомственными ему учреждениями, в котором получатель или члены 
семьи указаны в качестве владельца сельскохозяйственного животного, 
погибшего в результате паводка (в случае, если органом местного 
самоуправления муниципального района, городского округа Иркутской 
области или созданной им комиссией, группой не проводились обследования, 
указанные в пункте 1 настоящей части);

3) информацией исполнительного органа государственной власти 
Иркутской области, осуществляющего функции по управлению в области 
ветеринарии, о проведенных получателем или членами семьи ветеринарных 
профилактических мероприятиях в период с 1 января 2019 года 
по 27 июня 2019 года в отношении сельскохозяйственных животных, 
погибших в результате паводка, и справкой получателя о видах и количестве 
принадлежащих ему (ему и членам семьи) сельскохозяйственных животных, 
погибших в результате паводка, по форме, устанавливаемой 
уполномоченным органом (в случае, если органом местного самоуправления 
муниципального района, городского округа Иркутской области или 
созданной им комиссией, группой не проводились обследования, указанные в 
пункте 1 настоящей части, и не составлялся акт, указанный в пункте 2 
настоящей части);

4) информацией исполнительного органа государственной власти 
Иркутской области, осуществляющего функции по управлению в области 
ветеринарии, о проведенных получателем или членами семьи ветеринарных 
профилактических мероприятиях в период с 1 января 2019 года 
по 27 июня 2019 года в отношении сельскохозяйственных животных, 
погибших в результате паводка, актом об обнаружении павшего животного, 
составленного исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, осуществляющим функции по управлению в области ветеринарии, 
или подведомственными ему учреждениями, в котором получатель или 
члены семьи указаны в качестве владельца сельскохозяйственного 
животного, погибшего в результате паводка, и справкой получателя о видах и 
количестве принадлежащих ему (ему и членам семьи) сельскохозяйственных 
животных, погибших в результате паводка, по форме, устанавливаемой 
уполномоченным органом (в случае, если органом местного самоуправления 
муниципального района, городского округа Иркутской области или 
созданной им комиссией, группой не проводились обследования, указанные в 
пункте 1 настоящей части, и актом, указанным в пункте 2 настоящей части, 
подтверждена гибель в результате паводка части сельскохозяйственных 
животных, принадлежащих получателю (получателю и членам семьи).

5. Документ, предусмотренный пунктом 1 части 4 настоящей статьи, 
получатель вправе представить в уполномоченный орган в случае, если 
органом местного самоуправления муниципального района, городского 
округа Иркутской области или созданной им комиссией, группой 
проводились обследования сельскохозяйственных животных, погибших в 
результате паводка. В случае непредставления получателем указанного



9

документа (при условии, что указанные обследования поводились органом 
местного самоуправления муниципального района, городского округа 
Иркутской области или созданной им комиссией, группой) уполномоченный 
орган самостоятельно запрашивает его (сведения, содержащиеся в нем) в 
органе местного самоуправления муниципального района, городского округа 
Иркутской области или созданной им комиссии, группе.

Документ, предусмотренный пунктом 2 части 4 настоящей статьи 
(сведения, содержащиеся в нем), уполномоченный орган самостоятельно 
запрашивает в исполнительном органе государственной власти Иркутской 
области, осуществляющем функции по управлению в области ветеринарии.

Информацию о проведенных получателем или членами семьи 
ветеринарных профилактических мероприятиях, предусмотренную пунктом 
3 части 4 настоящей статьи, уполномоченный орган самостоятельно 
запрашивает в исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, осуществляющем функции по управлению в области ветеринарии. 
Справка о видах и количестве принадлежащих получателю (получателю и 
членам семьи) сельскохозяйственных животных, погибших в результате 
паводка, по форме, устанавливаемой уполномоченным органом, 
представляется в уполномоченный орган получателем.

6. Факт гибели в результате паводка сельскохозяйственных животных 
(в том числе их виды и количество), принадлежащих гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство (указанным гражданам и членам семьи), 
подтверждается имеющимся в уполномоченном органе актом обследования 
сельскохозяйственных животных (птицы), пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации природного характера, подписанным членами 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления 
(далее -  Комиссия), составленным в соответствии с порядком осуществления 
оценки ущерба сельскохозяйственных товаропроизводителей от 
чрезвычайных ситуаций природного характера, утвержденным приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 26 марта 2015 года № 113 (далее -  Приказ № 113).

В случае если сведения, содержащиеся в похозяйственной книге о 
наличии, видах и количестве сельскохозяйственных животных в личном 
подсобном хозяйстве, не соответствуют сведениям о наличии, видах и 
количестве сельскохозяйственных животных, принадлежащих гражданину, 
ведущему личное подсобное хозяйство, и погибших в результате паводка, 
содержащимся в акте, указанном в абзаце первом настоящего пункта, при 
предоставлении компенсации уполномоченным органом учитываются 
сведения, содержащиеся в указанном акте.

7. Факт гибели в результате паводка сельскохозяйственных животных 
(в том числе их виды и количество), принадлежащих получателю 
(получателю и членам семьи), в том числе в случае невозможности 
подтверждения указанного факта в порядке, предусмотренном частью 4,



10

абзацем первым части 6 настоящей статьи, может быть подтвержден 
решением суда об установлении соответствующего факта.

8. Факт гибели в результате паводка посевов (в том числе их площадь), 
принадлежащих гражданам, относящимся к категориям, предусмотренным 
пунктами 2 - 4  статьи 2 настоящего Закона (указанным гражданам и членам 
семьи), подтверждается документом, устанавливающим факт гибели в 
результате паводка посевов (с указанием их площади), принадлежащих 
получателю (получателю и членам семьи), выданным органом местного 
самоуправления муниципального района, городского округа Иркутской 
области или созданной им комиссией, группой по результатам проведенного 
ими обследования посевов, погибших в результате паводка (в случае если 
указанные обследования проводились органом местного самоуправления 
муниципального района, городского округа Иркутской области или 
созданной им комиссией, группой).

Документ, указанный в абзаце первом настоящей части, получатель 
вправе представить в уполномоченный орган в случае, если органом 
местного самоуправления муниципального района, городского округа 
Иркутской области или созданной им комиссией, группой проводились 
обследования посевов, погибших в результате паводка. В случае 
непредставления получателем указанного документа (при условии, что 
указанные обследования поводились органом местного самоуправления 
муниципального района, городского округа Иркутской области или 
созданной им комиссией, группой) уполномоченный орган самостоятельно 
запрашивает его (сведения, содержащиеся в нем) в органе местного 
самоуправления муниципального района, городского округа Иркутской 
области или созданной им комиссии, группе.

9. Факт гибели в результате паводка посевов (в том числе их площадь), 
принадлежащих гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство 
(указанным гражданам и членам семьи), подтверждается имеющимся в 
уполномоченном органе актом обследования посевов и посадок 
сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате чрезвычайной 
ситуации природного характера, подписанным членами Комиссии, актом 
обследования многолетних насаждений, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации природного характера, подписанным членами 
Комиссии, составленными в соответствии с Приказом № 113.

В случае если сведения, содержащиеся в похозяйственной книге о 
площади земельного участка личного подсобного хозяйства, занятого 
посевами, не соответствуют сведениям о площади земельного участка 
личного подсобного хозяйства, занятого посевами, погибшими в результате 
паводка, содержащимся в актах, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, при предоставлении компенсации уполномоченным органом 
учитываются сведения, содержащиеся в указанных актах.

10. Факт гибели в результате паводка посевов (в том числе их 
площадь), принадлежащих получателю (получателю и членам семьи), в том



числе в случае невозможности подтверждения указанного факта в порядке, 
предусмотренном абзацем первым части 8, абзацем первым части 9 
настоящей статьи, может быть подтвержден решением суда об установлении 
соответствующего факта.

11. Факт утраты (повреждения) в результате паводка сооружения, 
принадлежащего получателю (получателю и членам семьи), подтверждается 
документом, устанавливающим факт утраты (повреждения) в результате 
паводка сооружения, принадлежащего получателю (получателю и членам 
семьи), а также количество и вид сельскохозяйственных животных (за 
исключением пчелосемей), принадлежащих получателю (получателю и 
членам семьи) по состоянию на дату составления указанного документа, 
выданным органом местного самоуправления муниципального района, 
городского округа Иркутской области или созданной им комиссией, группой, 
по результатам проведенного ими обследования сооружения, утраченного 
(поврежденного) в результате паводка (в случае если указанные 
обследования проводились органом местного самоуправления 
муниципального района, городского округа Иркутской области или 
созданной им комиссией, группой).

Документ, указанный в абзаце первом настоящей части, получатель 
вправе представить в уполномоченный орган в случае, если органом 
местного самоуправления муниципального района, городского округа
Иркутской области или созданной им комиссией, группой проводились 
обследования сооружений, утраченных (поврежденных) в результате 
паводка. В случае непредставления получателем указанного документа (при 
условии, что указанные обследования поводились органом местного 
самоуправления муниципального района, городского округа Иркутской 
области или созданной им комиссией, группой) уполномоченный орган 
самостоятельно запрашивает его (сведения, содержащиеся в нем) в органе 
местного самоуправления муниципального района, городского округа
Иркутской области или созданной им комиссии, группе.

12. Факт утраты (повреждения) в результате паводка сооружения (в том 
числе вид сельскохозяйственных животных (за исключением пчелосемей), 
для содержания которых предназначено сооружение, и количество мест для 
содержания сельскохозяйственных животных, на которое сооружение было 
рассчитано), принадлежащего получателю (получателю и членам семьи), в 
том числе в случае невозможности подтверждения указанного факта в 
порядке, предусмотренном частью 11 настоящей статьи, может быть 
подтвержден решением суда об установлении соответствующего факта.

13. Документы, предусмотренные частями 2, 3 настоящей статьи, 
представленные получателем (далее -  документы), регистрируются 
уполномоченным органом в день их поступления в уполномоченный орган в 
журнале регистрации документов, который ведется по форме, установленной 
уполномоченным органом.



14. Получатель несет ответственность в соответствии с 
законодательством за достоверность представляемых в уполномоченный 
орган сведений и документов.

15. Уполномоченный орган в установленный им срок рассматривает 
документы и принимает решение о предоставлении компенсаций и 
единовременной материальной помощи либо принимает решение об отказе в 
предоставлении компенсаций и единовременной помощи.

16. Основаниями для отказа в предоставлении компенсаций и 
единовременной материальной помощи являются:

1) несоответствие лица, обратившегося за предоставлением 
компенсаций и единовременной материальной помощи, категории, 
установленной статьей 2 настоящего Закона;

2) непредставление или представление не в полном объеме документов, 
указанных в части 2 настоящей статьи;

3) непредставление или представление не в полном объеме сведений в 
документах, формы которых устанавливаются уполномоченным органом;

4) представление документов, указанных в части 2 настоящей статьи, с 
нарушением срока, установленного уполномоченным органом;

5) недостоверность информации, содержащейся в документах;
6) неподтверждение факта гибели в результате паводка посевов (в том 

числе их площадь) и (или) сельскохозяйственных животных (в том числе их 
виды и количество), и (или) утраты (повреждения) сооружения (в том числе 
вид сельскохозяйственных животных (за исключением пчелосемей), для 
содержания которых предназначено сооружение, и количество мест для 
содержания сельскохозяйственных животных, на которое сооружение было 
рассчитано), принадлежащих получателю (получателю и членам семьи);

7) заявление на предоставление компенсаций и единовременной 
материальной помощи подано в связи с гибелью в результате паводка 
посевов (сельскохозяйственных животных), утратой (повреждением) 
сооружений, решение о предоставлении компенсаций в связи с гибелью, 
утратой (повреждением) которых уже принято уполномоченным органом 
ранее даты подачи указанного заявления на предоставление компенсаций и 
единовременной материальной помощи;

8) предоставление гражданину, ведущему личное подсобное хозяйство, 
субсидии в размере, равном или превышающем размер компенсации, 
предусмотренный частью 1 статьи 3 настоящего Закона, из расчета на 0,01 
гектар погибших посевов, на одно погибшее сельскохозяйственное 
животное, на одно место для содержания сельскохозяйственного животного;

9) предоставление гражданину, ведущему личное подсобное хозяйство, 
субсидии в размере, равном или превышающем предельный размер 
компенсаций, который предусмотрен частью 1 статьи 3 настоящего Закона.

17. Решение об отказе в предоставлении компенсаций и 
единовременной материальной помощи с указанием причин отказа



13

направляется получателю через организации почтовой связи заказным 
письмом с уведомлением в течение 10 рабочих дней со дня его принятия.

18. Компенсации и единовременная материальная помощь 
предоставляется в течение 10 рабочих дней со дня принятия 
уполномоченным органом решения о предоставлении компенсаций и 
единовременной материальной помощи путем зачисления денежных средств 
на счет получателя, открытый им в банке или иной кредитной организации 
по выбору получателя.

Статья 5. Финансирование расходов на предоставление компенсаций и 
единовременной материальной помощи

Финансирование расходов на предоставление компенсаций и 
единовременной материальной помощи осуществляется на счет средств, 
предусмотренных законом Иркутской области об областном бюджете на 
соответствующий финансовой год и плановый период, в порядке, 
установленном бюджетным законодательством.

Статья 6. Заключительные и переходные положения

Настоящий закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«__ » ______________2019 г.
№


